
1 

červen 2011                                                                                                                        Ročník XVII.

číslo 6
2011

pokračování na str. 2pokračování na str. 2

http://www.cves.cz

Slovo 

občanům...

Vážení spoluobčané, 

začíná nám léto. Pro mnohé je to symbol 
většího odpočinku, dovolené a klidu.  Pro 
mnohé je to naopak čas největší práce.  
Školákům začínají prázdniny. Jim bych 
chtěl popřát pěkné léto plné zážitků, 
odpočinku a zároveň požádat, aby volný 
čas trávili smysluplně. Je to určité náročný 
úkol pro rodiče, aby dětem připravili pěkné 
prožitky a zajímavá poznání.  
Přeji Vám všem příjemné dovolené, 
mnoho klidu a pohody.

Váš starosta

U s n e s e n í  č. 2 / 2 0 1 1
ze zasedání Zastupitelstva obce 
Česká Ves konaného 9.6.2011

I. ZO schvaluje: 
1. Plán práce Kontrolního výboru obce Česká Ves na rok 2011. 
2. Hospodaření obce a závěrečný účet obce Česká Ves za rok 2010 se zprávou o 
 výsledcích přezkoumání hospodaření obce Česká Ves za rok 2010 dle předložených 
 materiálů – se závěrem – kromě chyb a nedostatků zjištěných při dílčích přezkoumáních, 
 které byly již napraveny, nebyly zjištěny chyby a nedostatky dle § 10 odst. 3 písm. 
 a) zákona č. 420/2004 Sb. vyplývajících ze zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření 
 obce Česká Ves ze dne 13.4. – 14.4.2011 Krajským úřadem Olomouckého kraje.   
 Závěrečný účet obce Česká Ves za rok 2010 s výsledkem bez výhrad. 
3. Plán práce Zastupitelstva obce Česká Ves na 2. pol. r. 2011. 
4. Aktualizovaný Kontrolní řád obce Česká Ves k 9.6.2011 včetně příloh č.1-5 s tím, že 
 místo jmenovitého obsazení budou uvedena funkční místa a přílohou doplněna 
 jména k těmto funkčním místům. 
5. Dodatek č. 9 ke Smlouvě o službách ze dne 2.1.2002 uzavřenou mezi fi rmou 
 Technické služby Jeseník a.s., O. Březiny 168, Jeseník a obcí Česká Ves. 
6. Převod nemovitostí p.č. 2450/54, 2450/60, 2528/9 a 2528/10 v k.ú. Česká Ves dle 
 GP č. 1429-88/2010 za cenu znaleckého posudku č. 2011/213 Povodí Odry, s.p. 
 Varenská 49, 701 26 Ostrava. (vyvěšeno: 3.5.2011 – 10.6.2011). 
7. Smlouvu v souvislosti s realizací stavby „Pravostranný přítok Bělé v km 13,2“ mezi 
 obcí Česká Ves a Lesy České republiky, s.p., Správa toků- oblast povodí Odry se 
 sídlem ve Frýdku - Místku, Nádražní 2811, 738 01 Frýdek – Místek. 
8.  Převod p.č. 1346, 1347/2 v k.ú. Česká Ves od Bohumila Lukeše, Větrná 188, 790 81 
 Česká Ves za cenu 50,- Kč/m2. Náklady s převodem uhradí nabyvatel (znalecký 
 posudek, vklad do KN).
9.  Rozpočtové změny dle předloženého materiálu – 1Z, 2Z, 1H, 5H, 6H.
10. Výroční zprávu společnosti VaK – Vodovody a kanalizace Jesenicka a.s. za rok 2010.
11. Kupní smlouvu č. UZSVM/OSU/3806/2011-OSUR na pozemek p.č. 2101 v k.ú. 
 Česká Ves za cenu 32 700,-Kč mezi prodávajícím – Úřad pro zastupování státu ve 
 věcech majetkových, Rašínovo nábřeží 390/42, Praha 2 a kupujícím – Obec Česká 
 Ves, Jánského 341, Česká Ves.
12. Souhlas s oddělením části pozemků, se změnou druhu pozemků u části pozemků, 
 s trvalým odnětím ze ZPF pro část pozemků v k.ú. Česká Ves dle GP č. 1437-
 3871/2011 a se zápisem tohoto GP do katastru nemovitostí (zaměření skutečného 
 stavu po dokončení stavby „Lubina ř.km 0,300-1,200“).
13. Převod nemovitosti části p.č. 287/1  v k.ú. Česká Ves za cenu 40,- Kč/m2 manželům 
 Antonínu a Zlatuši Pavlovičovým, Za Řetězárnou 337, 790 81 Česká Ves. GP hradí 
 nabyvatel. (vyvěšeno: 3.5.2011 – 10.6.2011).
14. Záměr pronájmu p.č. 1964/16 v k.ú. Česká Ves. (vyvěsit). 
15. Převod nemovitosti p.č. 1090/2 v k.ú. Česká Ves za cenu 40,- Kč/m2 Janu Hutyrovi, 
 Makarenkova 145, 790 81 Česká Ves. (vyvěšeno: 24.3.2011 – 10.6.2011).
16. Změnu bydliště nabyvatele převodu nemovitosti p.č. 208/6 (79 m2) v k.ú. Česká Ves 
 za cenu 100,-Kč/m2  Aleše Koláře, Skupova 1156/4, Jeseník na Havránkova 1181/4, 
 182 00 Praha 8 (schváleno usnesením ZO č.1/2011/II/15).
17. „Pravidla pro poskytování fi nančních prostředků z FRB obce Česká Ves“ s účinností 
 od 9.6.2011 a ruší „Pravidla pro poskytování fi nančních prostředků z FRB obce 
 Česká Ves“ z 16.7.2007.

Zprávy
z obecního úřadu 

Dne 14.6.2011 proběhlo výběrové řízení 
na místo referenta na obecní úřad. Téměř 
po 5 letech opouští řadu zaměstnanců pan 
René Bouchal. Chtěl bych mu za jeho prá-
ci poděkovat a popřát mu mnoho úspěchů 
v nové pracovní činnosti. 
Do zmiňovaného výběrového řízení se při-
hlásilo 16 účastníků. 12 pozvaných, kteří 
splnili kritéria, absolvovali písemný test 
všeobecných a odborných znalostí. Po vy-
hodnocení postoupilo k ústnímu pohovoru 
5 účastníků. Z nich byl komisí doporučen 
starostovi pan Martin Kočí.
V těchto dnech probíhá úprava zpevněné 
plochy u hřbitova. Před hřbitovem vznik-
ne důstojné místo, které si tento prostor 
určitě zaslouží
Proběhlo zakrytí bočních stěn autobuso-
vých zastávek. Toto by měli ocenit cestu-
jící autobusem při dlouhém čekání v ne-
vlídných podmínkách. Doufám, že i ob-
čané budou všímaví a nenecháme si nově 



2 

dokončení ze str. 1 dokončení ze str. 1

pokračování na str. 3

18. Přidělení půjčky z FRB Janě Krejčí, Družstevní 519, Česká Ves ve výši 200 000,- Kč; 
 Janě Surovíkové, K Nádraží 291, Česká Ves ve výši 150 000,- Kč.
19. Jmenování do funkce přísedící u Okresního soudu v Jeseníku pí. Ivetu Grešákovou
 pro další funkční období. 
20. Převedení předkupního práva ve prospěch obce Česká Ves u p.č. 2422/18 v k.ú. 
 Česká Ves a souhlas s převodem této parcely z manželů Uhrových, Priessnitzova 
 1034/7, 790 01 Jeseník na ELEKTRO EURO plus s.r.o., Dolní Hejčínská 20/140, 
 779 00 Olomouc. 

II. ZO neschvaluje: 
1. Převod části p.č. 904 v k.ú. Česká Ves od Jiřího Nábělka, Úzká 160, 790 81 Česká 
 Ves za cenu 150,- Kč/m2 .

opravené zastávky brzy zničit vandaly.
Oznamujeme občanům, že Obecní úřad 
Česká Ves bude uzavřen v pondělí dne 
4.7.2011.
Upozorňujeme občany, kteří mají zapla-
cen poplatek za komunální a separova-
ný odpad jen na 1. pol. r. 2011, že dru-
há část tohoto poplatku měla být splatná 
k 30.6.2011. 
Technické služby Jeseník dne 5.7.2011 bu-
dou vyvážet jen odpadové nádoby označe-
né známkou na 2. pololetí r. 2011 (hnědá 
barva nálepky) nebo celoroční známkou 
(modrá barva nálepky). 
ZO schválilo přidělení půjčky z FRB na 
opravu rodinného domu dvěma občanům 
v celkové výši 350 000,-Kč dle Pravidel 
pro poskytování fi nančních prostředků 
z Fondu rozvoje bydlení obce Česká Ves. 
Půjčky jsou přidělovány 2x ročně na zá-
kladě žádostí našich občanů a dle fi nanč-
ních prostředků na účtu FRB obce. Pravi-
dla pro poskytování úvěru jsou zveřejněny 
na webových stránkách obce. O podmín-
kách přidělování se můžete informovat na 
OÚ u místostarostky.
Je smutné, že naši občané, kteří vykonávají 
u obce veřejně prospěšné práce, musí dle 
pokynů Úřadu práce skončit k 30.6.2011. 
Do uzávěrky zpravodaje zatím nevíme, 
jestli můžeme zaměstnat jiné pracovníky 
a na jakou dobu. Úřad práce rozhodne do 
konce června.
Od 1.7.2011 bez upozornění i piktogramu 
přestane na 34. kanále vysílat ČT 1 ze 
Zlatého Chlumu.

Ze zasedání zastupitelstva obce
Zastupitelé zasedli k jednání schůze č. 2 dne 9. června. v 17,00 hod. Zúčastnilo se 13 po-
slanců, 2 byli starostou řádně omluveni. Občanů přišlo 12, tedy něco méně než jindy.
Po počáteční proceduře byl doplněn navržený program o 2 body a pak schválen. P. 
Krystýn podal zprávu o stavu kontrolního výboru – ten začal fungovat v novém složení, 
pouze účast jednoho člena je nejistá, bude s ním ještě jednat. Dále bez podstatných při-
pomínek byla schválena zpráva o hospodaření obce, plán práce zastupitelstva na letošní 
rok a nově Kontrolní plán obce Česká Ves. Starosta informoval o administrativní změně 
ve smlouvách na technické práce s městem Jeseník na dodávající organizaci Technické 
služby Jeseník. I další informace prošly bez problémů – možnosti dotací na dětská hřiště 
a protipovodňová opatření, ke kterým se vyjádří zvláštní komise. Zde došlo k částečné 
„nedohodě“ s Povodím Odry, která dělá správce na řece Bělé.

Následoval blok převodů pozemků, ve kterém byla větší diskuze o prodeji zamokřené 
louky pod hřbitovem. Zájemce by tam vybudoval novou vodní plochu (rybník). Pro-
blém byl v nabízené a požadované ceně a také v technických důsledcích stavby. Bod 
byl proto odložen.

Výstavba v obci 
V současné době obec Česká Ves realizu-
je stavby „Úpravy okolí kostela sv. Jose-
fa v České Vsi“ a „Obnova komunikace 
U Norkárny Česká Ves“. Pro 2. pololetí 
2011 se k realizaci připravují stavby „Čes-
ká Ves, Za Řetězárnou parc.č. 824, 826, 
827, 828, 829 - sanace sesuvu“ - 1. etapa, 
„Česká Ves za rodinným domem č.p. 515 
- sanace sesuvu“ - 1. etapa a „Česká Ves 
za rodinným domem č.p. 516 - sanace se-
suvu“ (uváděny jsou úřední názvy staveb). 
V současné době se dále provádí dláždění 
parkoviště před hřbitovem ze zámkové 
dlažby. Byla ukončena oprava chodníků 
před panelovými domy na ul. Holanova, 
původní betonový povrch chodníku byl 
nahrazen zámkovou dlažbou. 
V rámci stavby „Úpravy okolí kostela sv. 
Josefa v České Vsi“ budou vybudovány 
nové komunikace, chodníky, kanalizace, 
veřejné osvětlení, dětské hřiště s altánkem, 
u fary kočárkárna, nasvětlení kostela, bude 
vysazena řada stromů a keřů, nové plochy 
budou osazeny lavičkami, odpadkovými 
koši, informačními tabulemi. 
 

Ing. Jan Hart



dokončení ze str. 2

pokračování na str. 4

3 

V „různém“ p. starosta Ing. Mudra informoval o dalším jednání ohledně budoucnosti 
našeho krytého bazénu, o komplikacích na stavbě „Revitalizace okolí kostela“, kde se 
při odkrytí zeminy zjistil havarijní stav potrubních sítí, atd.
V rámci diskuze vystoupil - už jen jako řadový občan -  ex-starosta Mgr. Jermář. Ozná-
mil svůj odchod z České Vsi, promluvil o svém 47mi letém působení v naší obci a o 
svém vztahu k občanům a opačně. Bylo zřejmé, že takové rozhodnutí nebylo pro něj ani 
pro rodinu lehké. Po jeho slovech zazněl spontánní potlesk.
Dále se hovořilo o potřebě důkladnější opravy hlavní silnice, zvláště na dolním konci 
obce. Bylo vysvětleno, že s ředitelstvím silnic se již delší dobu jedná, že potřebu uzná-
vají, ale že stále na tuto akci nemají peníze.
Jednání skončilo v 19.15 hod.

Z. Černý 

Zprávy
z pečovatelské

služby
Mezi klienty pečovatelské služby byla 
rozdána anonymní anketa ke zjištění spo-
kojenosti a nedostatků. Tato anketa byla 
dobrovolná. S jejími výsledky bych Vás 
chtěla seznámit.

Analýza dotazníků: rozdali jsme 50 dotaz-
níků - vrátilo se 46

1) Podařilo se zachovat stejnou soběstač-
nost a samostatnost u více než 50% klientů. 
2) Nepodařilo se zvýšit samostatnost u 20 
klientů – podařilo se jen u 2%.
3) 3,5% klientů udávalo zhoršení samo-
statnosti a soběstačnosti.
4) 100 % klientů uvádí, že jsou uchována 
jejich práva bez diskriminace, zachování 
důstojnosti, podporování v aktivním živo-
tě, nezávislost a autonomie, respektování 
potřeb a volby, poskytované služby jsou 
bezpečné a odborné, fl exibilita, diskrét-
nost, braný ohled na jejich nemoc a stáří.
5) Individualizaci podpory necítí 1% kli-
entů.
6) Na otázku zabezpečení vysoké kvality 
života nedokázalo odpovědět 1% klientů.

Celkově jsou klienti naší pečovatelské 
služby velmi spokojeni i s pečovatelkami 
- 100%.

Dana Vaiglová

Pečovatelská služba
je tu pro Vás,

našim úkolem je Vaše 
spokojenost a služba 
podle Vašich přání 

a potřeb
O jejím poslání a rozsahu poskytovaných 
služeb Vás budeme podrobněji informovat 
3x ročně. Jinak nás najdete na webových 
stránkách obce a ve vitrínce u OÚ. 

Adresa pro písemný styk:
Dana Vaiglová, vedoucí DPS 
Česká Ves, Jánského 76,

790 81 Česká Ves
Telefon: 584 428 403-kl.20, 

mobil 605 920 180

Šachový turnaj   
V sobotu 28.5.2011 uspořádal šachový oddíl SK 
Řetězárna Česká Ves mládežnický turnaj za účasti 
hráčů obou pohlaví z Libiny, Zlatých Hor, České 
Vsi. Turnaj byl rozdělen na věkové skupiny 6-9 
let, 10-12 let, 13-15 let. Vítězem nejmladší sku-
piny se stal Jedlička Pavel z SK Řetězárna, druhý 
skončil Denis Čech z TJ Zlaté Hory, třetí Hernan-
des Marcos z SK Řetězárna. Vítězem skupiny 10-



4 
pokračování na str. 5

pokračování na str. 5

dokončení ze str. 3

12 let se stal Hartinger Antonín z ŠK Libina, druhý byl Škarpa Tomáš z SK Řetězárna, 
třetí Grešák Ivo z SK Řetězárna. Vítězem skupiny 13-15 let se stal Gnida Patrik z TŽ 
Třinec, na druhém místě skončil Chytil Petr z SK Řetězárna, třetí Svoboda Dominik 
z SK Řetězárna. Vítězové skupin byli odměněni pohárem a věcnými cenami, umístění 
na druhém a třetím místě dostali medaile a věcné ceny. Kromě věcných cen za umístění 
v turnaji dostal hodnotné dárky i nejmladší hráč šestiletý Senohrábek Radim z Čes-
ké Vsi. Po celou dobu turnaje bylo pro hráče připraveno zdarma bohaté občerstvení. 
Všichni účastníci byli odměněni hodnotnými věcnými cenami, které věnovali Řetězár-
na Česká Ves, a.s., generální sponzor SK Řetězárna Česká Ves, Obecní úřad Česká Ves, 
MUDr. Karel Slováček, Hennerová Jitka, Ovesná Eva, Všeobecná zdravotní pojišťov-
na ČR, CAMPANULA spol. s.r.o., Česká spořitelna a.s. Jeseník, Senohrábek Zdeněk-
obchodní zástupce Henkel, VPO Plast,s.r.o., Hako, WebSoft, Auto-Hobby, Polišenský 
Radek, Elektromontáže Jaroslav Dostál, Instalatérství Josef Němec, Jaroslav Slavický, 
Autoopravna Kantořík Vlastimil, ing.Sedláček Milan-pojistný poradce, Elektromarket 
Gatner Břetislav, JUBO Jeseník s.r.o., Elektro EURO plus s.r.o.-Dvořáček, Vodovody 
a kanalizace Jeseník a.s., Auto Janík, Studio 4 Jeseník, Agroprodukt Supíkovice spol. 
s r.o. Dobře zorganizovaný turnaj řídil trenér mládeže Eduard Till. Výbor šachového 
oddílu všem výše uvedeným sponzorům za jejich pomoc při organizování turnaje děku-
je. Děkuje také vedení Základní školy Česká Ves za dlouholetou spolupráci a možnost 
využití prostorů školy k provozování činnosti šachového oddílu.  

Václav Toffl  

Dne 20. května 2011 jsme se probudili do krásného slunečného 
rána. V osm hodin ráno nastoupily do autobusu poslední děti z naší 
základní školy. Učitelé Janíčková, Janáčiková, Truneček všechny žáky 
spočítali a mohlo se vyrazit na exkurzi do osvětimského vyhlazovacího 
tábora. (Pozn. red.: dále používaná zkr. KL je z německého názvu 

„Konzentrationslager“ = koncentrační tábor).
KL Auschwitz I (Osvětim).

V 12:30 jsme ve dvou skupinkách i s průvodci a sluchátky na uších procházeli 
bránou s ironickým nápisem „ARBEIT MACHT FREI“, volně přeloženo 
„práce osvobozuje“.

Pár kroků před bránou se po levé straně nachází dřevěná budova se strážní věží. 
V tomto objektu se nacházela strážnice SS a kancelář vedoucího tábora. Hned za 
bránou jsme se zastavili v místě, kde dříve hrávala vězeňská kapela
 První budovu, do které jsme vstoupili, byl blok 4.

Koncert
na poutním místě 

Maria Hilfe 

Milí čtenáři, 

již podeváté se 9. července v 17 hodin 
sejdeme v posvátném prostoru Poutního 
místa Panny Marie Pomocné u Zlatých 
Hor, abychom svou účastí dali najevo, že 
nám není lhostejné dědictví našich  před-
ků. Vám kteří jste se tohoto koncertu do-
posud nezúčastnili, a chtěli byste přispět k 
obnově nemovité kulturní památky koste-
la sv. Jana Křtitele v Horním Údolí, vzka-
zujeme, že jste srdečně vítáni! 
A na koho se můžete těšit?  Především na 
sólistku Národního divadla, mezzosopra-
nistku Michaelu Kapustovou, kterou jste 
mohli vidět na obrazovkách ČT u příleži-
tosti udílení cen Thálie 2011. I když cenu 
nezískala, byl to obrovský úspěch.  Na 
toto prestižní ocenění ji nominovalo Stát-
ní divadlo v Brně za přesvědčivé a citlivé 
ztvárnění role Popelky.  
Michaela Kapustová pochází z Brna. 
Studium operního zpěvu absolvovala na 
Pražské konzervatoři  ve třídě prof. Yvony 
Škvárové. Svůj  nesporný talent dovedla 
prosadit i na různých pěveckých soutěžích, 
z nichž za největší úspěch považuje oce-
nění získaná na 44. Mezinárodní pěvecké 
soutěži Antonína Dvořáka v Karlových 
Varech  v roce 2009. V oboru opera-ženy 
získala 3.cenu a stejné ocenění ji čekalo 
také v  oboru píseň. Dále obržela Cenu 
Společnosti Antonína Dvořáka za nejlepší 
interpretaci Dvořákovy písně Dejte klec 
jestřábu a Zvláštní cenu Divadla J.K.Tyla 
v Plzni.
Je laureátkou mezinárodní Soutěže o 
Cenu Leoše Janáčka (EMCY). Ze soutěž-
ní přehlídky konzervatoří České republiky 
v Pardubicích si přivezla ocenění nejvyšší 
a nejinak tomu bylo na  Mezinárodní sou-
těži Pražský pěvec.
V průběhu studia se účastnila Mistrov-
ských kurzů Petera Dvorského v Jaromě-
řicích nad Rokytnou. Její  sametově  la-
děné belcanto natolik učarovalo porotě, 
že ji vybrala na sérii koncertů pořádaných 
Jihočeským divadlem pro nejlepší účast-
níky Burzy mladých zpěváků.
V Divadle J.K.Tyla v Plzni debutovala rolí 
Rosiny v Lazebníku Sevillském, následo-
valy další role a to nejen na plzeňské scé-
ně, ale také v  Českých Budějovicích  a v 
Národním divadle v Brně. Jejího hlasové-
ho rozsahu (mezzospránu) využívá Zlatá 
kaplička v Praze pro titulní role, ale také  
jako alternace  předních pěvců této operní 
scény.  
V posledních dvou letech absolvovala 
řadu koncertních vystoupení jako Slav-
nostní zahajovací koncert k 200.výročí za-
ložení Pražské konzervatoře v Rudolfínu a  
závěrečný koncert 50.ročníku Dvořákova 



5 
pokračování na str. 6

pokračování na str. 6

dokončení ze str. 4

dokončení ze str. 4
Karlovarského podzimu.
Vystoupila za doprovodu Pražské komor-
ní fi lharmonie, Plzeňskě fi lharmonie a 
Komorní fi lharmonie České Budějovice. 
V neposlední řadě se představila  také 
s Talichovým komorním orchestrem na 
Novoročním koncertu (1.1.2009) ve Špa-
nělském sále Pražského hradu za účasti 
prezidenta republiky. S velkým úspěchem  
vystoupila na X. mezinárodním letním hu-
debním festivalu Thurn-Taxis v Loučeni. 
Velmi zdařilé bylo její koncertní pěvecké 
turné po Itálii. 
Na Jesenicku není poprvé, v loňském roce 
jste ji mohli slyšet na závěr Dnů Vincenze 
Priessnitze, kde jí nadšeně tleskal bezna-
dějně zaplněný Zrcadlový sál jesenických 
lázní.  
Kromě Michaely Kapustové se opět před-
staví dlouholetý ředitel Divadla v Šumper-
ku Petr Král,  který si tentokrát  vybral  
přednes díla  Rainera Maria Rilke: Píseň o 
lásce a smrti korneta Kryštofa Rilka v pře-
kladu Radovana Lukavského, jehož ne-
zapomenutelná vystoupení v posvátném 
prostoru svatyně poutního místa máme 
všichni v živé paměti.
Vedle M. Kapustové se představí tenor 
Josef Moravec, který  si vaše srdce  zce-
la  bezpečně  získá díky svému  osobité-
mu projevu a kvalitě  pěveckého, ale také 
hereckého umění, jež studoval u Gabriely 
Vránové.  Ze Slovenska  přijede kontrate-
nor Matěj Benda, jenž v tomto roce matu-
roval na církevním gymnásiu sv. Cyrila a 
Metoděje v Nitře.  Posledním ve výčtu, ale 
velmi důležitým účinkujícím, je pianista 
Richard Pohl, jehož Melodia Art Mana-
gement  společně  s Duchovní správou 
poutního místa Panny Marie Pomocné u 
Zlatých Hor a pod záštitou generálního 
ředitele  Fenix Group a.s. Cyrila Svozila 
pro vás  tento koncert, který opět posune 
probíhající rekonstrukce kostela sv. Jana 
Křitele o krůček dále, připravuje.
V podání pěvců zazní díla Dvořáka, Franc-
ka, Rossiniho, Händela, Mozarta, Stradel-
ly, Bizeta a Mascagniho. 
Vybrané  vstupné ve výši 100 Kč/os.  pře-
vezme dne 9.7.2011 Duchovní správa 
poutního místa Panny Marie Pomocné.

Jarmila Pohlová

SDH Česká Ves
Dne 7.5.2011 se naše výjezdová jednotka 
zúčastnila Okrskové soutěže v požárním 
sportu. Tato soutěž se konala v Jeseníku 
za hotelem M.
Po dlouhé době se nám povedlo přivézt 
hodně pěkný výsledek. V jednotlivcích 
skončil Pavel Seidl na 1. místě. Celkově 
skončila naše jednotka na 2. místě. Od 
místa prvního nás dělilo pouhých 0,4 
sekundy.

V přízemí sálu č. 1 jsme uviděli urnu, ve které je uložen popel 
odebraný na území tábora. Je památkou na zemřelé. V sále č. 2 jsme 
si prohlédli fotokopie několika stránek z původní knihy zemřelých 
sovětských válečných zajatců. V 5 – 10 minutových odstupech se zde 
zaznamenávaly fi ktivní příčiny a doby úmrtí. Rovněž se zde nachází 
několik listů z evidenční knihy cikánského tábora. Sál č. 3 nabízí velkou 
mapu, která znázorňuje, odkud přijížděly transporty do osvětimského 
pekla. Dozvěděli jsme se, že lidé v tzv. dobytčácích cestovali mnohdy až 
10 dní bez vody a potravy. Úmrtnost v takovém transportu byla vysoká. 
Často umírali nemocní, starší lidé a také děti. Zbylých 70 – 75 % neprošlo 
následnou selekcí v táboře. Ti, kteří prošli, odcházeli pracovat např. do 
KL Auschwitz 3 Buna v Monowicích (zde fi rma IG Farbenindustrie 
produkovala syntetický benzín a umělý kaučuk), nebo do některého z 
dalších pobočných táborů.

V poschodí sálu č. 4 naši pozornost hned upoutaly modely plynové 
komory a krematoria II. Na zdech visely autentické snímky, které byly 
pořízeny v roce 1944 jedním z vězňů. Lidé byli zabíjeni plynem Cyklon 
B, jejž vyráběla fi rma Degesch. Prodejem tohoto plynu fi rma vydělala 

300 000,- marek. V táboře se po válce našly spousty prázdných plechovek, 
ale i plechovky s plným obsahem.

V sále č. 5 jsou uloženy lidské vlasy, ale i role plátna vyrobené z ženských 
vlasů. Lidský popel posloužil jako hnojivo, nebo se s ním zavážely okolní 
rybníky a řečiště.
Sál č. 6 obsahuje veškerý majetek deportovaných (boty, oděvy, kartáče, štětky 
na holení, brýle, protézy).
V bloku 5 jsou také předměty, které patřily osobám odsouzeným k smrti. 
Např. kufry se jmény a adresami Židů deportovaných do tábora – misky, 
protézy, brýle, kartáče, boty a tality (modlitební pláště).
V bloku č. 6, v přízemí sálu č. 1 jsme se dozvěděli, že se zpočátku vězňům 
pořizovaly fotografi e ve 3 záběrech, než bylo v roce 1943 zavedeno tetování. 
Auschwitz byl jediným táborem, kde se vězňům čísla tetovala. Také nám 
bylo vysvětleno, jak se vězni označovali. Od politických vězňů, přes židy, 
rómy, homosexuály až po kriminálníky. Pruhovaný vězeňský oděv se měnil 
po týdnech až měsících. Díky tomu bujely v táboře různé epidemie skvrnitého 
a břišního tyfu nebo také svrabu.
V poschodí 2. sálu nám bylo připomenuto, že tímto táborem prošlo podle 
evidence na 400 000 vězňů a vězenkyň různých národností. Rovněž byly 
vzpomenuty apely (nástupy vězňů na nádvoří). Jeden z nich, a to 6. července 
1940, trval neuvěřitelných 19 hodin.
V poschodí 3 sálu nám byla nastíněna práce vězňů. Pracovní tempo bylo 
enormní, často bez odpočinku. K tomu hladové příděly potravy, neustálé bití, 
to vše vedlo k vysoké úmrtnosti vězňů. To vše bylo součástí nacistického 
plánu likvidace internovaných lidí.
V přízemí sálu č. 4 visí fotografi e vězenkyň, které po osvobození vážily 23 
– 35 kg. Také jsme se dozvěděli, jaká strava se vězňům podávala. Celodenní 
strava měla hodnotu 1300 až 1700 kalorií (přitom dospělý aktivní člověk by 
měl přijmout 2850 kalorií).



6 

pokračování na str. 7

pokračování na str. 7

Přízemí sálu č. 5 nabízí obrazy samotných vězňů. V obrazech lze snadno 
rozpoznat utrpení tohoto místa. Přízemí sálu č. 6 je věnováno dětem.
Dále jsme se s průvodkyní vydali k bloku 11, zvaného „Blok smrti“.
Na dvoře mezi bloky 10 a 11 bylo zastřeleno několik tisíc vězňů. V 
budově se rovněž prováděly různé tresty – bičování nebo věšení vězně 
za ruce, vykroucené dozadu. Byla zde i přenosná šibenice, na které 
se rovněž popravovalo. Tento blok byl izolován od zbytku tábora. V 
podzemí se nacházela táborová věznice. V září roku 1941 se v přízemí 
konal pokus hromadného usmrcení 600 sovětských válečných zajatců 
a 250 nemocných vězňů z táborové nemocnice pomocí cyklonu 
B. Do cely č. 18 táborové věznice zavírali vězně odsouzené k smrti 
vyhladověním. Cela č. 20 byla temnice, zde docházelo k udušení vinou 
nedostatku vzduchu. V cele č. 22 se nachází 4 malé kobky o rozměrech 
90 x 90 cm. V každé z nich odpykávali trest čtyři vězni najednou.

Uprostřed tábora, před okny táborové kuchyně se nacházelo táborové 
shromaždiště (apelplac). Zde se prováděly veřejné popravy na přenosné 
nebo hromadné šibenici. 19. července 1943 zde esesáci oběsili 12 polských 
vězňů, kteří udržovali kontakt s civilním obyvatelstvem a napomáhaní v 
útěku třem  spoluvězňům.
Dále jsme pokračovali v prohlídce mimo vlastní oplocené území tábora. 
V místě, kde se nacházel barák táborového gestapa, stojí šibenice, na 
které byl dne 16. dubna 1947 popraven oběšením první velitel tábora KL 
Auschwitz Rudolf Höss. Ten, ačkoliv už nebyl velitelem, přijel v květnu 
1944 do tábora KL Auschwitz II Birkenau, aby dohlížel na smrt 430 000 
maďarských Židů během 56 dní. Krematoria nestíhala spalovat takové 
množství mrtvol a tak se těla pálila ve velkých otevřených jámách.  
Posledním objektem, do kterého jsme vstoupili, byla budova, v níž se 
nacházela plynová komora a krematorium I. Márnice byla provizorně 
předělána na plynovou komoru. Zde nacisté v roce 1941 a 1942 vraždili 
sovětské válečné zajatce a Židy z ghett na území Horního Slezska. Ve 
vedlejší místnosti se nacházejí dvě ze tří pecí, v nichž bylo spáleno během 
dne až 350 těl. Krematorium fungovalo v letech 1940 – 1943.

KL Auschwitz II - Birkenau
Po asi dvouhodinové návštěvě koncentračního tábora KL Auschwitz I 
jsme se přesunuli do tři kilometrů vzdáleného vyhlazovacího tábora KL 
Auschwitz II – Birkenau (Březinka). Rozloha tohoto tábora činila 175 ha, 
na ploše se nacházelo okolo 300 baráků. Do současnosti se dochovalo pouze 
45 zděných a 22 dřevěných baráků. V srpnu roku 1944 dosáhl počet vězňů 
a vězenkyň neuvěřitelného počtu 100 000. V táboře byl velký nedostatek 
vody, katastrofální hygienické podmínky a spousta krys. V tomto táboře 
byla k likvidaci vězňů zřízena 4 krematoria s plynovými komorami, 2 
prozatímní plynové komory vznikly přestavbou selských domů.
Kvůli nedostatku času jsme si už jen prohlédli alespoň železniční rampu, 
kde nebozí lidé přišli o svůj majetek, důstojnost, a ve většině případů 
i o svůj život. Ještě jsme nahlédli do 2 dřevěných baráků v sektoru B 

Chtěl bych touto cestou poděkovat všem 
členům, kteří se této soutěže zúčastnili.

Petr Došek
SDH Česká Ves

Mladí hasiči
Blíží se konec školního roku a tím také 
pro nás mladé hasiče skončila sezona naší 
činnosti. Rok 2010/2011 byl plný práce a 
příprav na různé soutěže a akce. Jednou z 
velkých akcí byla soutěž na oslavách 120. 
výročí SDH Česká Ves. Poté následovalo 
ukončení Hry PLAMEN a naše soutěžní 
družstvo starších se díky 2. místu dostalo 
a zároveň se zúčastnilo KRAJSKÉ SOU-
TĚŽE V UHELNÉ, kde bojovalo mezi 
družstvy z Olomouce, Přerova, Prostějo-
va a Šumperka. Bylo 10 družstev a naše 
družstvo se umístilo na 9. místě. Pro nás 
to byla hlavně velká zkušenost, kterou 
mohou starší předat svým nástupcům z 
řad mladších. Od založení SDH se poda-
řilo dnešním MH této soutěže zúčastnit a 
reprezentovat nejen obec Českou Ves, ale 
zároveň také okres Jeseník. Mladí hasiči 
18.6. také ukončili Ligu mladých hasičů 
(LMH) a mladší si dovezli 5. místo a starší 
1. místo. Rok je za námi a v září se těšíme 
na další setkaní i s novými zájemci, kteří 
se chtějí přihlásit do našeho kroužku. 
Za SDH bych chtěla všem dětem popřát 
krásné prázdniny a v září AHOJ. 

Vedoucí MH Baďurová Renata

Pozvánka
na výlet, poznání

i zábavu
Městská organizace ČSSD Jeseník pořádá 
pravidelně pro všechny, koho zajímá život 
v našem jesenickém regionu, jeho historie, 
současnost i budoucnost, tzv. Národohos-



7 

dokončení ze str. 6

dokončení ze str. 6

pokračování na str. 8

IIa, kde byla tzv. karanténa. Zde jsme se mohli přesvědčit v jakých 
podmínkách vězni přežívali a také vykonávali své tělesné potřeby.
Jelikož běžel čas proti nám, podívali jsme se nakonec už jen na celý 
tábor z věže bývalé hlavní strážnice SS a nastoupili jsme do autobusu 
k cestě domů.
Video z této exkurze můžete shlédnout na této adrese: 
http://www.youtube.com/watch?v=G9VbQ9__K-Y
Jako nezávislý pozorovatel této exkurze musím vyzvednout práci 
všech učitelů, kteří po celý den dohlíželi na své žáky. A také bych jim 
chtěl popřát hodně klidné nervy, protože byla chvíle, kdy někteří z 
žáků zasluhovali dostat pár facek. Bohužel doba je jiná a my se musíme 
přizpůsobit. Věřím však, že většině zůstane v paměti, že navštívili 
místo, které by nemělo být zapomenuto a už nikdy napodobeno.

  Roman Janas

3. místo
na Mistrovství ČR 2011

Dalšího úspěchu v lezení na obtížnost dosáhl Petr Čermák, svěřenec trenéra Davida 
Migala, na Doldy Mistrovství České a Slovenské republiky dospělých.
Toto Mistrovství proběhlo ve dnech 11. a 12. června 2011 na lezecké stěně SmíchOFF 
v Praze. V dospělácké kategorii mohou závodit i junioři od 16-ti let a tak mohl lézt vedle 
jednoho z nejlepších lezců světa Adama Ondry (v r. 2009 vyhrál Světový pohár v této 
disciplíně). Mistrovství se zúčastnilo celkem 26 mužů a 14 žen.
První dvě kvalifi kační cesty se Petrovi povedly, dosáhl dvou TOPů a tím postoupil do 
nedělního semifi nále spolu s dalšími třinácti muži z prvního místa.
V semifi nálové cestě předvedl opět skvělý výkon a svým šestým postupovým místem se 
tak zařadil mezi deset borců postupujících do fi nále.

Také fi nálová cesta začala pro muže šestiminutovou prohlídkou cesty. Poté se muži 
odebrali do izolace a odtud jednotlivě nastupovali ke svým výkonům. Za velkého po-
vzbuzování Peťa dosáhl skvělého výkonu a vylezl si tak 3. místo.

Semifi nálová cesta

podářsko-vlastivědné vycházky. Tento-
krát bychom rádi prošli Českou Ves a její 
okolí.
Vycházka se uskuteční 16.7.2011 a bude 
zahájena na „Hlavním“ nádraží v České 
Vsi, krátce po příjezdu vlaku z Jeseníku, v 
8.00 hod. Pomalou procházkou doprováze-
nou odborným výkladem ujdeme celkem 
cca 6 km. Výšlap skončí kolem poledne a 
pro zájemce bude setkání pokračovat dis-
kuzním posezením.
Srdečně zveme všechny zájemce, přátele 
a sympatizanty.

RNDr. Jan Hauk,
předseda MO ČSSD Jeseník

Někteří návštěvníci naší obce se je-� 
dovatě ptají, zda Česká Ves náhodou 
nebuduje vlastní metro. Rozsáhlejší 
zemní práce, zvlášť na stavbě u kos-
tela  koncem května, tomu mohly na-
svědčovat.
Vleklá záležitost kolem výstavby � 
sběrného dvora stále pokračuje, nyní 
na poli úředních jednání. Řeší se od-
volání jednoho z účastníků řízení a 
podobné problémy, které jako občané 
samozřejmě nemůžeme vidět.
Osvětová beseda uspořádala dne � 
18. června zájezd do Prahy. Nebylo 
to na pozvání k oslavám preziden-
tových narozenin, ale na návštěvu 
představení muzikálu „Kat Mydlář“. 
Zúčastnilo se přes 40 občanů a podle 
informací byli v drtivé většině s vlast-
ním představením i s celým zájezdem 
spokojeni.
Třetí, poslední část seriálu o čes-� 
koveských mostech „Proti proudu 
času“, vzhledem k potřebnému mís-
tu na našich stránkách, otiskneme až 
v příštím vydání ČVZ. To by mělo 
vyjít, jako jiné roky, jako dvojčíslo.
V Lipové-lázních, v budově obecní-� 
ho muzea (pod nádražím) je instalo-
vána výstava historických dětských 
kočárků a hraček. Je to dobrý typ na 
rodinný výlet, zvlášť když se spojí 
s návštěvou lipovského lesního baru
Z červencových akcí, pořádaných � 
mimo naši obec, na některé upozor-
ňujeme: O víkendech jsou na jese-
nickém náměstí koncerty různých 
hudebních těles „Sejdeme se u fontá-
ny“. 8. a 9. července se zde také usku-
teční letní hudební festival „Multík“ 
V nedaleké polské Nyse se konají 
ve dnech 28. až 31. července „Dny 
pevnosti Nysa“, kde bude možno si 
prohlédnout i interiéry zachovaných 
městských pevností.

- red -



8

dokončení ze str. 7

Tímto umístěním se nominoval do reprezentace ČR v kategorii mužů a pojede na Mistrovství světa dospělých v Arco (ITA) a Světový 
pohár 2011.

SKM ČHS

1. Adam Ondra, 2. Martin Stráník, 3. Petr Čermák Petrův "netopýr" na exhibičním
vystoupení juniorské reprezentace ČR

při otevírání nové lezecké stěny v Písku

Kácení máje a oslava Dne dětí 

V sobotu 28.5. se v prostředí Veterán muzea konalo kácení májky a oslava Dne dětí. Počasí této akci zrovna nepřálo. Sluníčko se 
střídalo s deštěm, všude bylo mokro. To nevadilo hasičům, kteří úspěšně skáceli májku a zapálili oheň. Děti, které se na oslavu do-
stavily, si přišly na své. Maminky z Rady rodičů pro ně přichystaly nafukovací balónky, malování na tváře a různé sportovní soutěže 
s odměnami. Nechyběla ani tombola a opékání špekáčků. Celá akce se vydařila, jen dětí mohlo být více. Možná příště. 

Za Osvětovou besedu 
Mgr. Dagmar Černilová 

N a b í d k a  o b č a n ům 
Prodám rodinný domek při okraji Jeseníku u České Vsi. Perfektní stav, byt 3+1, plynové topení, vodovod, 
zahrádka, garáž. Informace na tel. č. 776 773 917.



9

Ze života MŠ Jesenická 
Mateřská škola Jesenická byla založena po vál-
ce v roce 1945, takže má dlouholetou tradici. V 
současné době je MŠ jednotřídní a ve školním 
roce 2010-2011 ji navštěvovalo 26 dětí, což je 
její maximální kapacita.
Učitelky pracovaly podle Školního vzděláva-
cího programu s motivačním názvem “Pozná-
váme svět“. V listopadu 2010 byla provedena 
v naší MŠ inspekce, zastoupená Mgr. Danuší 
Zálešákovou. Mimo jiné byl hodnocen i Školní 
vzdělávací program se zjištěním, že je v soula-
du s Rámcovým vzdělávacím programem pro 
předškolní vzdělávání.
V průběhu školního roku se s dětmi zapoju-
jeme do různých akcí. Pravidelně jezdíme do 
jesenického divadla, kde děti zhlédly předsta-
vení Jaroslava Uhlíře „Hodina zpívání“, po-
hádku „Obušku, z pytle ven“ a před Vánoce-
mi pohádku „Jak se ztratila vánoční hvězda“. 
Největší nadšení však v dětech vzbudila hraná 
pohádka „Příběhy včelích medvídků“.
Našim dětem byla také umožněna exkurze do cukrářské výrobny, kde se děti seznámily s výrobou různých sladkostí a ochut-
naly i vánoční cukroví. V prosinci za dětmi tradičně přišel Mikuláš s čertem. Děti byly také pozvány do základní školy ještě 
před zápisem, aby se seznámily s jejím prostředím. V zimě jsme uspořádali dětský karneval, na který jsme pozvali do naší MŠ 
hudební skupinu WABANK. Děti si zatančily v maskách, zazpívaly známé dětské písničky a byly odměněny pěknými cenami 
v tombole.
Naše děti jsou také pravidelně zvány na Vítání občánků, kde vystupují s básničkami a písničkami pro nově narozená miminka. 
Zúčastnili jsme se i oslav Svátku matek v ZŠ, kde děti vystoupily s pěkným programem společně s dětmi z II.MŠ a ze základní 
školy. Výtvarné práce našich dětí byly vystaveny v Penzionu pro důchodce na výstavce velikonočních prací. Velkým zážitkem 
pro děti byl Slet čarodějnic, kdy jsme uspořádali průvod dětí vesnicí v čarodějnických maskách.
V naší MŠ také probíhá výuka hry na zobcovou fl étnu a v září opět zahájíme pro zájemce výuku anglického jazyka.
Na letošní školní výlet se děti velmi těšily a také počasí nám přálo. Navštívili jsme Ranč Orel v České Vsi, kde si děti dostatečně 
vyhrály v lanovém centru, svezly se na koních a poobědvaly v saloonu. Život ptáků dětem přiblížili chovatelé sov, kteří nás při-
jeli navštívit s ochočenými sovičkami. Přijeli také příslušníci Policie ČR, aby dětem předvedli výcvik policejního psa. Navázali 
jsme spolupráci s jesenickou MŠ na Jiráskově ulici a v červnu jsme tyto děti přivítali na návštěvě u nás. 
Koncem školního roku pořádáme za přítomnosti rodičů rozloučení s dětmi, které po prázdninách nastoupí školní docházku. Tyto 
děti jsou dekorovány šerpou „Předškolák MŠ“ a je jim pro vzpomínku věnovaná kniha. 
Závěrem bychom chtěli poděkovat zřizovateli za zhotovení nového plotu kolem zahrady MŠ a panu Guzejovi za odvoz starého 
a přivezení nového písku na dětské pískoviště.
Přejeme všem dětem i rodičům pěkné léto a těšíme se na shledanou po prázdninách.

Kolektiv zaměstnankyň MŠ Jesenická 98, Česká Ves

Narodili se: 

Kotásek Jan   28.04.2011
Mrkvica Jan   28.04.2011

Nedoma Samuel   09.05.2011
Kowalcze David   13.05.2011 

Opustili naše řady: 

Oškerová Emilia   78 let 
Kamenský Emil   63 let

V měsíci červenci
narozeniny oslaví: 

Kozlová Milada   83 let
Koukol Zdeněk   81 let

Szkipala Jan   75 let
Macečková Eliška   70 let

Hutyra Ján   70 let
Mokrá Olga   65 let  



10

Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves. IČO 636037. Tel./fax: 584 428 107, e-mail: info@cves.cz, http://www.cves.cz. 
Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Zdeněk Černý, Lucie Hufová, Kateřina Čermáková, Jitka Marcinová, Mgr. Dagmar Černilová. Náklad 950 ks. Zdarma

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě. 

Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele.

Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10,- Kč/cm2. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.

Grafi cká úprava, sazba a tisk: Grafotyp s.r.o. Šumperk

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A

B

C

D ♣
E

F

G

H

I

J

K

L !
M

N

O

Tajenka:  Letos slaví 120 let … !
Pomůcky: LCD, ALDA, EANY, DUMA, PACHT, OR, OAK, RAAB, SLI 

Vodorovně: 
A. římsky 500, včelí produkt, odvezení, místo )nářečně), římsky 1000 B. byt čertů, trička, schován C. patřící Aloisovy, náš autobazar, 
sonary D. 1. ČÁST TAJENKY  E. patřící Otovi, kůň, chem. prvek zn. AT, SPZ Strakonic, domácky Helena F. australský medvídek, 
účet, zhotoven tepáním G. chem.zn. ytria + draslíku, druh televizního přijímače, nula, sladkovodní ryba, římsky 5, období, SPZ 
Karviná H. označení českých letadel, 2. ČÁST TAJENKY, olympijské hry (zkr.) I. divadelní hra, druhé seno, acetát J. Heyrdalův 
člun, feldkurát ze Švejka, mužské jméno, saň, předložka K. větná spojka, indiánský člun, Organizace afrických států (zkr.), vězení 
(lidově), chem.zn.síry L. SPZ Sokolov, Rudné doly (zkr.), 3. ČÁST TAJENKY, primát, francouzsky zlato M. plavecký styl, horní 
část místnosti, pěna do koupele N. cesta letadlem, délková míra, římská 1, toto ne, naříká O. jak (slovensky), čárové kódy, středové 
přímky, blízké polské město, chem. zn. yterbium 

Svisle: 
1. římsky 500, pančované nápoje, slezská řeka, výplně oken 2. velká řeka, plovoucí kus ledu, materiál na zátky 3. okosení, americký 
herec Alan …, bojový sport 4. SPZ Staré Lubovně, velké kolo, značka německých nákladních aut, ruský parlament 5. šikmo, řada, 
ruksak, průmyslová plodina 6. česká řeka, rezivění, časté jméno fenky (množné číslo) 7. označení dia potravin, nejvyšší karta, 
loterie, ostře (nářečně) 8. patřící jen mě, obvazová potřeba, kosatec 9. nástrahy pytláků, popravčí, naše TV stanice, ruská počítadla 
10. zapravit rýčem, opanoval (A=Á) šlacha 11. SPZ Pardubic, číslovka řadová, doupě lišky, staré zájmeno 12. Ostr.kard.doly (zkr.), 
řadová číslovka, kozel (nářečně), obilovina 13. oslovení zbabělce, pronájem půdy, hudební těleso (A=Á) 14. obyvatel Tyrolska, dub 
(anglicky), ceniny 15. římsky 1000, despoti, nechutnost, řeka Rakouska 

Řešení dnešní křížovky doručte na OÚ do 19.7.2011
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na OÚ v České Vsi, kanceláři č.1.
Tajenka z čísla 5/2011: „ … je průměrný věk zastupitelů naší obce“
Vylosována byla: Světla Zetochová, Česká Ves 


